
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800377

377

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO-RE Nº 3.294, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 169, aliado ao art. 54, I, §1° do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º. Indeferir o pedido de Autorização de Funcionamento para a Empresa
constante no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA AZEVEDO CHAGAS

ANEXO

MAXICRONOS COMERCIAL EIRELI ME / 09.571.004/0001-02
25351.557941/2018-07 /
723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 0775054184
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Motivo do Indeferimento: Não cumprimento da Notificação de Exigência Nº 1118033/18-
1

RESOLUÇÃO-RE Nº 3.295, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 169, aliado ao art. 54, I, §1° do Regimento Interno aprovado
pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido de Autorização de Funcionamento para os
estabelecimentos de Farmácias e Drogarias, em conformidade com o anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA AZEVEDO CHAGAS

ANEXO

VIVA MAIS EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA-ME / 05.127.803/0001-25
25351.823661/2020-17 /
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2748578201
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação da Documentação de Instrução, contrariando o Art. 11 da RDC nº
275/2019 e art. 3° da Resolução RDC n° 25/2011.
--------------------------------------
MARCELA CAMARGOS DA SILVA / 30.186.017/0001-46
25351.828452/2020-51 /
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2762875202
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação da declaração assinada do Anexo I da RDC 275/2019, contrariando o Art.
11 da RDC nº 275/2019 e art. 3° da RDC n° 25/2011.
--------------------------------------
DROGARIA E PERFUMARIA NOVA COTIA LTDA / 37.567.395/0001-19
25351.828448/2020-93 /
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2762867201
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação da declaração assinada do Anexo I da RDC 275/2019, contrariando o Art.
11 da RDC nº 275/2019 e art. 3° da RDC n° 25/2011.

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO

DECISÃO Nº 36, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Nos termos do § 1º, do art. 50, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e
considerando o consignado no § 2º, do art. 20, da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de
1991, NÃO CONHEÇO do recurso interposto pela proponente Associação Casa da Cultura
de Conservatória, CNPJ nº 03.368.754/0001-97, nos autos do Processo nº
72031.004827/2020-98, mantendo-se a reprovação da prestação de contas do projeto
cultural, com base nas razões contidas no Parecer nº 00168/2020/CONJUR-MC/ CG U / AG U ,
da Consultoria Jurídica do Ministério da Cidadania e no Ofício nº
48/2020/SE/SGFT/DEFNC/CGPC-INCENTIVO/MC, da Secretaria de Gestão de Fundos e
Transferências da Secretaria-Executiva daquela Pasta, bem como mediante a Nota nº
00091/2020/CONJUR-MTUR/CGU/AGU e o disposto no Despacho nº 00746/2020/CONJUR-
MTUR/CGU/AGU, ambos da Consultoria Jurídica junto ao Ministério do Turismo, haja vista
a flagrante intempestividade.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS
Ministro

DECISÃO Nº 37, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Nos termos do § 1º, do art. 50, e art. 65, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e considerando o consignado no § 1º, do art. 20, da Lei nº 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, INDEFIRO o pedido de revisão apresentado pela proponente L EC I
FIRMINO PINTO, CNPJ nº 046.635.604-82, nos autos do Processo nº
72031.004722/2020-39, mantendo-se a reprovação da prestação de contas do projeto
cultural, com base nas razões contidas no Parecer Final sobre a Prestação de Contas
nº 166/2018/G4/PASSIVO/SEFIC/MinC e da NOTA TÉCNICA Nº 27/2020, da Coordenação
de Avaliação de Objeto do Ministério da Cidadania, bem como mediante o PARECER nº
00346/2020/CONJUR-MTUR/CGU/AGU e ainda DESPACHO nº 00743/2020/CONJUR-
MTUR/CGU/AGU e DESPACHO nº 00744/2020/CONJUR-MTUR/CGU/AGU, ambos da
Consultoria Jurídica junto ao Ministério do Turismo.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS
Ministro

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 533, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA -
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 542, de 06 de
agosto de 2020 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção
de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
203432 - Broadway em casa
AVENTURA TEATROS LTDA
CNPJ/CPF: 13.310.565/0001-17
Processo: 01400003422202049
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 422.822,40
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produção e realização de apresentações de teatro musical, cenas
diversas de maiores números músicais da Broadway, em teatro e com transmissão ao vivo
em plataformas digitais, possibilitando a interação com o público online. As apresentações
serão, posteriormente, disponibilizadas nas mesmas plataformas, ampliando o alcance de
público. Além disto será realizado um workshop sobre teatro com foco em teatro
musical.

203434 - ARTE AO VIVO, EM CASA - LIVE STREAMS
CLAUDIO CARIGE PIMENTEL
CNPJ/CPF: 894.965.315-04
Processo: 01400003424202038
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 199.842,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produzir Shows de Humor (Stand Up Comedy), via internet, em forma
de LIVE, em canal de streams, acompanhado de música, todas as Lives serão de cunho
artistico. Levando a ARTE para dentro da casa da população, onde terão o privilégio de
adquirir cultura dentro da sua casa de forma gratuita.

203435 - Natal em Estrela 2020
Núcleo Cultural de Estrela
CNPJ/CPF: 92.893.841/0001-93
Processo: 01400003425202082
Cidade: Estrela - RS;
Valor Aprovado: R$ 375.743,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto visa contemplar a programação cultural do Natal em Estrela
2020, que neste período oferece à comunidade local e regional, com excelentes e
diversificadas atividades artísticas envolvendo a comunidade, o comércio e movimentando
a economia da cultura. O projeto integrará as festividades natalinas já realizadas
anualmente no município. Nesta edição, o projeto contemplará espetáculos de artes
cênicas, dança, apresentações de música instrumental, solistas e música de coral.

203438 - A HISTÓRIA DE AMOR DE FERNANDO E ISAURA DE ARIANO SUASSUNA
L. W. PRODUÇÕES ARTÍSITCAS LTDA
CNPJ/CPF: 08.575.048/0001-30
Processo: 01400003428202016
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 389.598,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: MONTAGEM E TEMPORADA DO ESPETÁCULO "A HISTÓRIA DE AMOR
DE FERNANDO E ISAURA" COM TEXTO DE ARIANO SUASSUNA.

203439 - Circulação: As Fantásticas Aventuras de um Menino que lia Livros
Destemperados Produções Teatrais LTDA EPP
CNPJ/CPF: 14.296.507/0001-49
Processo: 01400003429202061
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 224.590,63
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Circulação do espetáculo infantil da Destemperados Cia de Teatro "As
Fantásticas Aventuras de Um Menino que Lia Livros", na regiões Norte e Nordeste do
Brasil. Ao todo, serão 16 apresentações do espetáculo que incentiva a leitura, duas em
cada cidade que compõe a proposta; oito oficinas práticas "Arte da plhaçaria, um jeito de
ser palhaço", com o diretor do espetáculo, uma em casa cidade; oito palestras "Leitura,
uma aventura fantástica", com professores de literatura/português, convidados nas cidades
contempladas pelo projeto e a doação de 160 livros, dez por apresentação,
preferenciamente para bibliotecas de escolas públicas.

203442 - TCHE DRIVE IN SHOW
DOWNLOAD PRODUTORA DE EVENTOS E MARKETING LTDA. EEP
CNPJ/CPF: 17.603.449/0001-47
Processo: 01400003432202084
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 524.546,55
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Projeto Tche Drive In Show, visa levar artistas diversos a realizar
apresentações culturais (de dança e circenses) em locais onde o público possa acompanhar
dentro da seguranças dos seus veículos, gerando renda para os artistas das mais diversas
artes, que estão tendo dificuldade em tempos de pandemia.

203443 - III Festival Nacional de Circo Social e XI Mostra de Circo de Toledo
Associação Toledana de Circo
CNPJ/CPF: 11.712.762/0001-37
Processo: 01400003433202029
Cidade: Toledo - PR;
Valor Aprovado: R$ 56.801,25
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar o III Festival Nacional de XI Circo Social de Toledo PR,
ampliando assim, as discussões sobre Circo Social com grupos de outros estados.

203444 - Tralalá: Teatro para quem começa a Sonhar
Denisson Beretta Gargione
CNPJ/CPF: 10.505.404/0001-90
Processo: 01400003434202073
Cidade: Canoas - RS;
Valor Aprovado: R$ 198.786,42
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização da circulação dos espetáculos de artes Cênicas, da
Companhia KHAOS Cênica, "O Circo Chegou: El Grand Scaramouche" e "Conta Gota:
Histórias D'Água", o Seminário sobre teatro para infância e como contrapartidas sociais
oficinas teatrais de bonecos e circo.

203445 - COOPERAÇÃO EM FAMÍLIA
ASA -ASSOCIAÇÃO SOU ARTE DE CAMPO MOURÃO
CNPJ/CPF: 11.189.780/0001-86
Processo: 01400003435202018
Cidade: Campo Mourão - PR;
Valor Aprovado: R$ 420.163,95
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto tem como objeto a realização de um espetáculo com
elementos de circo, teatro e dança com apresentações voltadas às famílias. O espetáculo
traz diversos números que reforçam a importância do trabalho cooperativo e colaborativo
dentro das famílias, respeitando o papel de cada membro, sua faixa etária,
responsabilidades, compromissos, bem como a hierarquia, valorizando a formação, relação
e convivência entre os membros, com uma linguagem de fácil entendimento e
compreensão do conteúdo para diferentes faixas etárias. O espetáculo será ambientado
com cenário, figurinos e adereços compondo as cenas, apresentando situações que

Claus
Realce

Claus
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800378

378

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

busquem a reflexão sobre os objetivos que serão citados, tendo aproximadamente 1h30m
de duração, apresentado de forma gratuita ao público beneficiado, promovendo o acesso
a produtos culturais.

203446 - Drogas na escola, é uma droga.
PAULO SERGIO SOARES LOPES
CNPJ/CPF: 159.691.408-48
Processo: 01400003436202062
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 199.056,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar apresentações de peças teatrais e fantoches, buscando
através da linguagem lúdica e infantil levar as crianças uma cultura pacifica e a uma
reflexão, sobre valores, sobre a vida em si, como forma deo auto conhecimento artístico,
incentivando um primeiro contato com as artes cênicas para crianças de baixa renda.

203447 - Na Solidão dos Campos de Algodão
Allucci & Associados Comunicações Ltda.
CNPJ/CPF: 66.068.073/0001-23
Processo: 01400003437202015
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 395.057,96
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produção e realização de temporada da montagem inédita do
espetáculo "Na Solidão dos Campos de Algodão", de Bernard-Marie Koltès, com as atrizes
Cris Rocha e Lucienne Guedes, na cidade de São Paulo. O projeto possui como
contrapartidas oficina para atores e estudantes de artes cênicas, e oficinas para alunos de
escolas do sistema público de ensino da cidade de São Paulo.

203450 - Pedro, Pedro e o Quadro
MARCEL GIUBILEI DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ/CPF: 27.804.770/0001-43
Processo: 01400003440202021
Cidade: São Sebastião do Paraíso - MG;
Valor Aprovado: R$ 701.514,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Com "Pedro, Pedro e o quadro" o grupo dá continuidade ao estudo
dramatúrgico que toma como base fatos históricos para criação de espetáculos teatrais. Na
pesquisa anterior, o coletivo de artistas de teatro carioca se debruçou sobre os
acontecimentos históricos ocorridos durante o ano de 1989, culminando na montagem do
espetáculo "IELDA - COMÉDIA TRÁGICA", . O grupo se debruça agora, sobre o período da
independência do Brasil. Tendo como personagens principais o pintor Pedro Américo e D.
Pedro II. Criando assim um elo de fundamental importância na formação do jovem, entre
história, educação e arte. O musical propõe uma leitura divertida dos fatos reais e das
situações contidas no próprio quadro. Em alguns momentos, os personagens/figuras
retratadas se "descolam" do quadro e conversam com o pintor. Em outra cena, há uma
discussão (fictícia) entre eles sobre o que realmente aconteceu, como por exemplo, os
problemas intestinais de D. Pedro na volta de Santos à beira do Rio Ipiranga.

203451 - Narizinho e o Príncipe Escamado
REGS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 26.034.299/0001-99
Processo: 01400003441202075
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 296.556,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Criação de um espetáculo teatral a partir de um conto de Monteiro
Lobato, importante autor que resgata nossos contos e lendas brasileiras. Trazendo novas
tendências digitais para um produto infantil, o espetáculo contará com sistema de projeção
de em tecnologia 3d e vídeomapping. O espetáculo será apresentado em circulação e
temporada. Propõe-se ainda a intervenção criativa "Vamos Imaginar?", para alunos e
professores de escolas públicas.

203452 - Arca de Noé
FABRICA DE EVENTOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 02.381.362/0001-03
Processo: 01400003442202010
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 809.497,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Este projeto contempla a montagem e circulação do espetáculo teatral
infantil "Arca de Noé", baseado nas obras homonimas de Vinicius de Moraes. A adaptação
contará com textos e direção de Renato Carrera, que propõe uma montagem
contemporânea e atual através da utilização de projeções, apostando na relação direta
entre imagem, música, coreografia e poesia.

203497 - 4ª EDIÇÃO - TEATRO VIAJANTE
D W R SOM E LUZ PRODUCOES CULTURAIS LTDA ME
CNPJ/CPF: 08.469.718/0001-33
Processo: 01400003488202039
Cidade: Bento Gonçalves - RS;
Valor Aprovado: R$ 441.782,88
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto 4ª Edição "Teatro Viajante" se propõe a dar continuidade à
difusão cultural já realizada em edições anteriores com crianças e adolescentes, através da
realização de espetáculos de teatro em ambiente temático e busca estimular uma
alimentação saudável, em ambiente temático, sendo itinerante e em locais de acesso
gratuito da região Sul e Sudeste do Brasil, bem como atrávés da palestra sobre a
importância do TEATRO para arte e a cultura.

203498 - Que lixo é esse?
L S CASTRO
CNPJ/CPF: 34.058.083/0001-91
Processo: 01400003489202083
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 195.869,52
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto "Que lixo é esse?" é uma peça teatral infanto-juvenil que
busca conscientizar e trazer reflexões para crianças e adolescentes sobre a importância do
bom tratamento dos resíduos para a sustentabilidade do planeta. É um espetáculo que traz
contação de histórias, músicas, interatividade com o público e muito conhecimento para
alunos das redes públicas.

203501 - O Matador de Santas
DALTROZO PRODUCOES LIMITADA - ME
CNPJ/CPF: 63.928.865/0001-32
Processo: 01400003492202005
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 822.320,40
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Trata-se dos ensaios, produção e temporada da montagem teatral de
"O Matador de Santas" de Jô Bilac.

203503 - Grandes comediantes perto de você
AVENTURA TEATROS LTDA
CNPJ/CPF: 13.310.565/0001-17
Processo: 01400003494202096

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 376.675,20
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produção e realização de apresentações de stand up comedy em
teatro, com transmissão ao vivo em plataformas digitais, possibilitando a interação com o
público online. As apresentações serão, posteriormente, disponibilizadas nas mesmas
plataformas, ampliando o alcance de público. Além disto será realizado um workshop sobre
teatro com foco no segmento de Stand up Comedy.

203505 - IMAGINÓPOLIS
ASA -ASSOCIAÇÃO SOU ARTE DE CAMPO MOURÃO
CNPJ/CPF: 11.189.780/0001-86
Processo: 01400003496202085
Cidade: Campo Mourão - PR;
Valor Aprovado: R$ 318.620,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto tem como objeto a realização de um espetáculo com
elementos de circo, teatro, dança, música e poesia com apresentações voltadas às crianças.
Durante o espetáculo são executados números de circo, dança e teatro, que encantam e
surpreendem o público dentro de uma história de aventura que nos faz perceber a
importância da leitura e da imaginação. O espetáculo é ambientado com cenário, figurinos
e adereços, apresentando situações que busquem a reflexão do público alvo a respeito da
importância da imaginação e da literatura, com aproximadamente 1h10m de duração,
apresentado de forma gratuita ao público beneficiado, promovendo o acesso a produtos
culturais.

203506 - CEBE em Cena Plano Anual 2021
CENTRO DE EDUCACAO E INTEGRACAO SOCIAL '' BENJAMIN QUINTINO DA SILVA ''
CNPJ/CPF: 44.793.248/0001-22
Processo: 01400003497202020
Cidade: Mogi Mirim - SP;
Valor Aprovado: R$ 420.106,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto do CEBE busca fomentar a arte, incentivando a formação de
novos talentos e potencializando o acesso democrático a formações artísticas e
desenvolvimento cultural através de oficinas nas áreas de artes cênicas, expressão
corporal, música e artes plásticas, além de apresentações como produtos finais e a
realização de uma palestra como contrapartida social para a ação formativa cultural.

203507 - INSP Cultur'arte 2021
INSPETORIA NOSSA SENHORA DA PENHA
CNPJ/CPF: 31.380.322/0002-18
Processo: 01400003498202074
Cidade: Linhares - ES;
Valor Aprovado: R$ 175.528,32
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de oficinas de dança (ballet e jazz) para crianças e
adolescentes que vivem no bairro Planalto e adjacências, em Linhares/ES. Para promover
e ampliar o acesso à cultura na comunidade, serão realizados dois ensaios abertos ao
público que, no final do ano, acompanhará um espetáculo dançante montado
exclusivamente para o projeto, fortalecendo e enaltecendo os conteúdos absorvidos nas
oficinas. Todas as atividades serão oferecidas de forma gratuita.

203509 - Tem teatro na escola!
FERNANDA JANNUZZELLI DUARTE 09746639641
CNPJ/CPF: 22.254.318/0001-31
Processo: 01400003500202013
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.995,84
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto "Tem teatro na escola!" visa realizar apresentações do
espetáculo infantojuvenil "Estrela da Madrugada", apresentado pela Damião e Cia de
Teatro, em escolas da rede pública de ensino. O espetáculo, estruturado sob a linguagem
do palhaço, tem como público alvo crianças que cursam o Ensino Fundamental, com idade
aproximada entre 06 e 10 anos. Ressaltamos também que este projeto é de cunho artístico
e tem como finalidade a promoção da arte em si.

203512 - Coisas que vêm do coração
DANIELA DE BRITO PRODUCOES EIRELI
CNPJ/CPF: 30.285.862/0001-79
Processo: 01400003503202049
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 199.998,75
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo produzir e viabilizar a realização de
"Coisas que vêm do coração", que inclui a montagem de um espetáculo teatral narrativo.

203513 - Vagaluz - uma peça teatral sobre afeto, memória e ciclos da vida para a terceira idade
IGF - Instituto Gentil de Faria de Pesquisa e Consultoria em Educação e Cultura Ltda.
CNPJ/CPF: 07.487.312/0001-10
Processo: 01400003504202093
Cidade: São José do Rio Preto - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.941,94
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Este projeto propõe encontros e diálogos com a terceira idade e suas
comunidades de cuidadores por meio da circulação da peça teatral "Vagaluz" e de oficinas
de contação de histórias "A Escuta Ativa na Contação de Histórias" (atividades paralelas
gratuitas de ampliação de acesso) por espaços de referência no atendimento ao idoso e
equipamentos culturais públicos. Como contrapartida social, apresentamos a ação
formativa "Teatro e Memória", especialmente para alunos e educadores da rede pública,
lançando um convite ao mergulho na nossa humanidade por meio da memória, dos afetos
e de reflexões poéticas acerca da finitude e dos ciclos da vida.
203515 - PLANO ANUAL 2021 - BEIT YAKOV
INSTITUTO EDUCACIONAL, BENEFICENTE, ISRAELITA - BRASILEIRO, RELIGIOSO -
ORTODOXO BEIT YAKOV
CNPJ/CPF: 14.755.550/0001-25
Processo: 01400003506202082
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.717.382,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto está estruturado em três produtos: 1) Manutenção do
acervo e da estrutura da atual biblioteca do Instituto; 2) Realização de oficinas
culturais para jovens (com caráter de capacitação) - tendo como produto final uma
apresentação teatral gratuita; 3) Continuidade e ampliação do curso de língua e cultura
hebraica. O projeto terá duração total de 12 meses.

203517 - Casa Estranha
KAVANTAN & ASSOCIADOS - PROJETOS E EVENTOS CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 56.568.884/0001-30
Processo: 01400003508202071
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 517.928,40
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: ESPETÁCULO DE ARTES CÊNICAS: Pela presente proposta
pretendemos produzir, montar e realizar uma temporada do espetáculo teatral infantil
"Casa Estranha", nova peça com dramaturgia inédita. CONTRAPARTIDA SOCIAL: Iremos



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800379

379

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

oferecer oficinas, com a participação de crianças e educadores, onde será ensinado
como montar uma "traquitana", assim como as que são usadas no espetáculo, que
permitem os efeitos práticos vistos em cena, tendo como modelo os dispositivos
usados em jogos do tipo "escape room".

203519 - O MENINO QUE QUERIA PARAR O TEMPO - ESPETACULO
HELLEN RIBEIRO SOARES PRODUCOES ARTISTICAS ME
CNPJ/CPF: 17.257.062/0001-86
Processo: 01400003510202041
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 805.474,94
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Montagem do espetáculo Teatral infantil O MENINO QUE QUERIA
PARAR O TEMPO E uma oficina de bonecaria.

203522 - Damas de Fogo
Ricardo Gamba ME
CNPJ/CPF: 24.904.089/0001-89
Processo: 01400003513202084
Cidade: Santo André - SP;
Valor Aprovado: R$ 975.347,91
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar montagem e temporada artística do espetáculo solo
musical Damas de Fogo. Esse espetáculo é um passeio pela vida incendiária de 07
cantoras que deixaram seus nomes escritos a fogo na vida e nos palcos da nossa
música popular brasileira, Dolores Duran, Maysa, Dalva de Oliveira, Elizeth Cardoso,
Isaurinha Garcia e Aracy de Almeida, a partir da trama de uma camareira que vive os
bastidores de todas elas. As canções antológicas do repertório dessas mulheres servem
como elo e grito libertador do feminino vivo e possível. São inúmeras as referências
que nos levam a desenvolver esse espetáculo ao mesmo tempo concreto e sensível, no
qual irão conviver em cena as delicadas pérolas do cancioneiro popular brasileiro, e os
brutos pedaços de carne espalhados nas histórias reais dos bastidores da vida das
Damas da Musica Brasileira. Promover palestras com equipe criativa do Projeto sobre
" O processo criativo de montagem de um espetáculo teatral" direcionado ao público
em geral. Promover uma oficina prática de dramaturgia gratuita para estudantes de
teatro com o dramaturgo e diretor premiado Elisio Lopes Jr.

203523 - NOSSA RUA
Animarte Marketing Promocional Ltda.
CNPJ/CPF: 10.299.587/0001-35
Processo: 01400003514202029
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.098.368,61
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização do festival Nossa Rua, um festival de arte de rua que
vai reunir as melhores atrações culturais de diversas ruas de lazer, que serão
estimuladas e implementadas durante o desenvolvimento do projeto, contribuindo para
a ocupação do espaço público através da difusão da arte de rua.
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

203436 - Orgulho do Campo
D. MARIN DA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 08.430.920/0001-51
Processo: 01400003426202027
Cidade: Passo Fundo - RS;
Valor Aprovado: R$ 197.789,24
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto "Orgulho do Campo" visa levar inserções culturais que
envolvam música instrumental e intervenção teatral para cidade de pequeno porte,
preferencialmente, em evento que faça parte do cotidiano desta cidade (por exemplo:
Dias de Campo, Feiras, Praças Públicas e etc.), valorizando a cultura e os artistas locais
e regionais do Sul do país.

203437 - Corredor Cultural Benfica - 2020
SOCIEDADE CEARENSE DE PRODUCAO CULTURAL E ARTISTICA
CNPJ/CPF: 06.108.400/0001-00
Processo: 01400003427202071
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 980.282,05
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto Corredor Cultural Benfica se consolida num conjunto de
ações e atividades culturais e artísticas, promovendo a integração da população de
Fortaleza com os diversos equipamentos culturais da Universidade Federal do Ceará -
incluindo o Museu de Arte da UFC (MAUC), o Teatro Universitário, a Concha Acústica,

a Imprensa e a Rádio Universitárias -, além de outras instituições educacionais públicas
e privadas, conservatório de música, feiras, livrarias, praças, igrejas, grupos, coletivos
e artistas. Em sua edição de 2020 o evento se voltará para as expressões da música
instrumental, sejam elas eruditas, jazz e blues, bem como suas expressões da tradição
cultural brasileira (côco, maracatu, frevo, choro, etc). Estão previstas 25 apresentações
de música instrumental.

203440 - Facmol - Clássicos do Rock
RODRIGUES VERONA MUSICAL LTDA ME
CNPJ/CPF: 04.271.313/0001-35
Processo: 01400003430202095
Cidade: Pereira Barreto - SP;
Valor Aprovado: R$ 185.075,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Projeto Facmol - Clássicos do Rock irá oferecer oficinas de
música para crianças a partir de 09 anos, adolescentes, jovens e adultos de Pereira
Barreto/SP e constituir um espetáculo musical com grupo de referência FACMOL -
Orquestra de Sopros e Percussão para apresentações públicas.

203441 - Festival de Música de Santa Catarina - FEMUSC 2021 - 16ª edição
Instituto Festival de Música de Santa Catarina
CNPJ/CPF: 08.288.790/0001-64
Processo: 01400003431202030
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;
Valor Aprovado: R$ 2.147.084,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização do Maior Festival Escola de Música Erudita da América
Latina. O FEMUSC é o maior festival do gênero na América Latina, um festival-escola
não competitivo onde são ministradas oficinas instrumentais e de canto, certificadas
por professores do mais alto prestígio. Oportuniza oficinas em programas avançado e
intermediário, com a participação de alunos iniciantes. Professores e alunos
apresentam concertos em vários locais e cidades que são apreciados por público
heterogêneo, garante que o produto cultural chegue a todas as classes sociais, em sua
maioria sem cobrança de ingressos.

203448 - Natal na Avenida da Paz - Edição 2020
Mirna Porto Maia
CNPJ/CPF: 310.118.704-44
Processo: 01400003438202051
Cidade: Maceió - AL;
Valor Aprovado: R$ 942.727,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020

Resumo do Projeto: O Natal na Avenida da Paz é um evento cênico-musical, estrelado
por crianças oriundas de entidades assistenciais e das escolas públicas de Maceió. Em
sua terceira edição, esse evento já faz parte da agenda cultural da cidade, firmando-
se como um marco inaugural das festividades natalinas e da decoração de natal da
cidade de Maceió. Através de um grande espetáculo de artes cênicas, em formato de
musical, serão apresentadas "Cantatas Natalinas a céu aberto", em plena Avenida da
Paz, que esse ano de 2020 completa 100 anos, à beira-mar, na área central da cidade
de Maceió. Ao todo serão 08 apresentações, duas a cada semana, com início no
período que antecede o natal e com término no Dia de Reis. Faz parte do projeto a
elaboração e instalação de projeto de iluminação com temática natalina, que ficará
exposto e em funcionamento por todo o período de duração do projeto.

203449 - GRUPO CHOROROSAMBÔ - GRAVAÇÃO DE DVD
ALEX DA FONSECA VERONESE
CNPJ/CPF: 003.343.897-80
Processo: 01400003439202004
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.933,25
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Esse projeto visa registrar em DVD o show de música instrumental
do gênero Choro, interpretado pelo Grupo Chororosambô.

203473 - Arte Para a Vida
UNIAO CRISTA - ASSOCIACAO SOCIAL E EDUCACIONAL
CNPJ/CPF: 73.794.810/0002-11
Processo: 01400003464202080
Cidade: São Bento do Sul - SC;
Valor Aprovado: R$ 199.771,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Projeto Arte Para a Vida visa a realização de oficinas de música,
e realização de 1 dia de evento de musica instrumental e canto coral.

203474 - Concerto Instrumental Natal em Casa" Brazil Afro Symphonic - Armandinho
Macêdo e Olodum New Generation
Associação Carnavalesca Bloco Afro Olodum
CNPJ/CPF: 04.707.058/0001-20
Processo: 01400003465202024
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 243.452,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Em comemoração ao Natal, a Brazil Afro Symphonic - Armandinho
Macêdo, Olodum New Generation e convidados, sob direção artística e arranjo musical
do Maestro Yacoce Simões apresenta - Concerto Instrumental "Natal em Casa".

203476 - Stun Game Festival
THAYNA MARIANO COSTA
CNPJ/CPF: 058.385.389-70
Processo: 01400003467202013
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$ 199.253,34
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar a programação artística que integrará o Stun Game
Festival com uma apresentação de música instrumental na cidade de Florianópolis
SC.

203488 - Oficinas Culturais para Curvelo/MG
JANETE RIBEIRO DA SILVA
CNPJ/CPF: 921.852.236-15
Processo: 01400003479202048
Cidade: Curvelo - MG;
Valor Aprovado: R$ 192.085,27
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O presente projeto visa disponibilizar oficinas culturais para
crianças e adolescentes como meio de democratizar o acesso a bens culturais e como
meio de oferecer lazer e ainda profissionalização, oportunizando a participação em
oficinas voltadas ao ensino musical, orientados por profissionais capacitados, usando de
técnicas, instrumentos e materiais condizentes as necessidades de ensino, ofertadas no
turno inverso escolar.

203511 - ROCK BRASIL 40 ANOS - FESTIVAL DE MÚSICA E ARTES DOS ANOS 80
PECK PROMOCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 05.198.962/0001-10
Processo: 01400003502202002
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 5.994.268,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar o Projeto ROCK BRASIL 40 ANOS - FESTIVAL DE MÚSICA
E ARTES DOS ANOS 80,em comemoração aos 40 anos do movimento do rock nacional
dos anos 80, com apresentações musicais dos grupos artísticos renomados da época
em conjunto com performances instrumentais com arranjos inovadores da Orquestra
Sinfônica Brasileira, combinando com a realizações paralelas de sessões de peças
teatrais, sessões de filmes do cinema nacional, exposições de artes plásticas,
exposições de fotografias, performances multimídias e gastronomia de época, com a
temática representativa do rock nacional, surgido a partir dos anos 80, considerada a
época de ouro e explosiva do rock nacional, consolidando este projeto como um
verdadeiro tributo ao rock brasileiro.

203516 - SONS DE ESPERANÇA
AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS NOROESTE
BRASILEIRA - ADRA RORAIMA
CNPJ/CPF: 17.206.150/0004-00
Processo: 01400003507202027
Cidade: Boa Vista - RR;
Valor Aprovado: R$ 199.999,25
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Projeto SONS DE ESPERANÇA tem o propósito de realizar cursos,
oficinas para aprendizado de MUSICA INSTRUMENTAL por intermédio de aulas de
INSTRUMENTOS DE CORDAS, SOPRO E CANTO CORAL, para 30 crianças e adolescentes
com idade de 10 a 14 anos, sem seletividade, em situação de risco social e pessoal.
Visa estimular e promover o acesso e aprendizado na arte da MÚSICA.

203518 - Brasil de Tuhu - Educação Musical - 13ª Edição
Baluarte Agência de Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 07.560.676/0001-89
Processo: 01400003509202016
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 999.976,44
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Brasil de Tuhu é um programa com ações gratuitas em prol da
educação musical no país. Sua 13ª edição prevê Concertos Didáticos; Gibi "O Brasil de
Tuhu"; Formação do Quarteto Brasil de Tuhu"; Produção de conteúdo audiovisual
educativo; Vivência Musical; Guia Musical; e Videoclipes animado.

203520 - Gravacão de CD - 71NICIUS
VINICIUS RODRIGUES BARBOSA
CNPJ/CPF: 025.988.695-59
Processo: 01400003511202095

Claus
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800380

380

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 181.909,75
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produção de um CD de música autoral, predominantemente
instrumental, com 14 faixas de cunho artístico do instrumentista, cantor e compositor
soteropolitano 71NICIUS (Vinícius) , retratando a música popular Brasileira, os polos
culturais e a fusão de elementos da "World Music" com a música nordestina que será
exibido em um formato Híbrido (Presencial e Online).

203521 - Orquestra Sua Majestade o Violão Ano 3
Luci Jose da Costa Kirinus
CNPJ/CPF: 872.541.239-68
Processo: 01400003512202030
Cidade: Itapoá - SC;
Valor Aprovado: R$ 48.763,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Promover encontros de estudantes de violão para prática em
conjunto no formato de uma Orquestra de violões; oferecer aulas individuais para os
membros da Orquestra para aperfeiçoamento técnico; realizar apresentações didáticas
para a comunidade.

203524 - Orquestra Sinfônica de Indaiatuba - Plano Anual 2021
ASSOCIACAO MANTENEDORA DA ORQUESTRA JOVEM DE INDAIATUBA
CNPJ/CPF: 07.230.207/0001-00
Processo: 01400003515202073
Cidade: Indaiatuba - SP;
Valor Aprovado: R$ 626.989,27
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de apresentações ao longo de 2021 da Orquestra
Sinfônica de Indaiatuba, de concertos didáticos da orquestra e das aulas de
musicalização por ela promovidas, todos abertos e gratuitos à comunidade.
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

203433 - Mural em homenagem a Cidade de Santos por Eduardo Kobra
Orum Producões e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 10.619.348/0001-15
Processo: 01400003423202093
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 999.641,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Oferecer ao publico gratuitamente um Mural na Cidade de Santos
retratando temas de relevancia da Cidade.

203464 - Exposição da Arquitetura Latino Americana
JUSELE DE JESUS SA : PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS. - ME
CNPJ/CPF: 21.051.433/0001-46
Processo: 01400003454202044
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.175.238,33
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto consiste em uma exposição de artes, com acesso
gratuito, que evidencia os aspectos culturais e identitários da arquitetura de países
latino-americanos, enaltecendo costumes e tradições desses povos. Para reforçar esse
objetivo, além da exposição, o projeto também realizará produtos culturais
secundários, como um ciclo de debates e um ciclo de eventos com artistas
contemporâneos e grupos musicais de ritmos latino-americanos, além das
contrapartidas sociais tais como: ações educativas para crianças de escolas públicas e
workshops abertos à estudantes de universidades públicas com certificação digital. O
projeto, apesar de independente, fará parte da programação paralela do 27º Congresso
Mundial de Arquitetura - UIA2021Rio.
203465 - Afeto Remoto
Ars Produções Artísticas e Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 02.293.510/0001-20
Processo: 01400003455202099
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 407.311,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Afeto Remoto é uma exposição multimídia com entrada gratuita
que reunirá as imagens da fotógrafa de Tainá Frota. As fotografias foram feitas por
meio de video chamada e retratam famílias em suas casas durante o período de
quarentena causado do COVID-19. Um livro com as imagens que compõem a exposição
tambem será lançado. A fotógrafa ministrará palestra em 8 escolas da rede publica de
ensino sobre o papel do fotógrafo em tempos de grandes crises mundiais.

203466 - Flowema
Kalyne de Oliveira Carvalho
CNPJ/CPF: 006.077.491-64
Processo: 01400003456202033
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 199.263,35
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto Flowema visa trazer uma proposta inovadora de
exposição de artes virtual e retratará de forma artística as peculiaridades
comportamentais entre cada ser humano expressas em seu corpo.

203467 - Brasília Museu Aberto
ARTETUDE PRODUÇÃO DE EVENTOS E ASSESSORIA DE MARKETING LTDA
CNPJ/CPF: 06.118.979/0001-83
Processo: 01400003457202088
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 1.115.537,50
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Brasília Museu Aberto é uma exposição de artes totalmente virtual
realizada em espaços urbanos na cidade de Brasília DF.

203469 - Muchas Minas
Giusy De Luca
CNPJ/CPF: 009.059.529-79
Processo: 01400003459202077
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 199.933,25
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto MUCHA MINAS é uma proposta de muralismo
contemporâneo centrado no protagonismo FEMININO, que pretende realizar uma obra
de arte em escala monumental de 300m2 . Para isso, a produtora Mucha Tinta realizará
a curadoria de uma artista para realizar o painel. O projeto contempla um mural de
300m2 e a ação de uma contrapartida social 2 oficinas gratuitas de produção cultural
de murais em grande escala.

203491 - COMPOSIÇÕES DE LÁ E DE CÁ
OSTERVALDO GALDINO DA SILVA
CNPJ/CPF: 206.025.377-20
Processo: 01400003482202061
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 197.918,95
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020

Resumo do Projeto: O Projeto propõe uma exposição de pinturas em óleo sobre tela,
com entrada gratuita. As obras com temáticas do Brasil e de Portugal são de autoria
do Artista Plástico Ostervaldo. Como contrapartida social serão doadas réplicas das
pinturas a instituições de ensino públicas, museus e bibliotecas e ocorrerá a divulgação
da mostra, das imagens dos trabalhos e das ações de contrapartida social em um sítio
de internet. A ação formativa de caráter cultural e gratuito será a explanação e prática
sobre a técnica de criação de uma pintura sensorial.

203510 - A Fantástica Fábrica de Gaiteiros- Exposição Itinerante
Instituto Renato Borghetti e Cultura e Música (IRB)
CNPJ/CPF: 11.658.205/0001-85
Processo: 01400003501202050
Cidade: Barra do Ribeiro - RS;
Valor Aprovado: R$ 552.552,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: A Fantástica Fábrica de Gaiteiros é um projeto de democratização
cultural, constituído de uma exposição itinerante, gratuíta e aberta ao público, sobre a
historia da gaita e do Projeto Fábrica de Gaiteiros, projeto criado e capitaneado pelo
músico Renato Borghetti que ensina a arte de fabricar e tocar o acordeon para mais
de 500 crianças e adolescentes. Por meio de um projeto de arte educação
multidisciplinar a exposição propoe uma imersão no universo da gaita (fabricação,
história, curiosidades e apresentações musicais), um instrumento importantíssimo na
cultura do país. A exposição itinerante prevê a circulação em onze cidades gaúchas
(Porto Alegre, Guaíba, Passo Fundo, Caxias , Butiá, Lagoa Vermelha, Pelotas, Piratini,
Bagé, Bento Gonçalves e Gramado) e duas catarinenses (Lages e Blumenau),além de
uma exposição virtual, catálogo da exposição e transmissões (lives) de eventos da
exposição.
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )

203455 - REDE NACIONAL DO ARTESANATO CULTURAL BRASILEIRO - ano IV
ARTESOL - ARTESANATO SOLIDARIO
CNPJ/CPF: 05.354.529/0001-27
Processo: 01400003445202053
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.461.124,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Dar continuidade ao projeto Rede Nacional do Artesanato Cultural
Brasileiro (PRONAC 193387), para promover a salvaguarda dos saberes e fazeres
artesanais de tradição cultural - técnicas e conhecimentos que integram o patrimônio
cultural material e imaterial do Brasil, alguns dos quais registrados pelo IPHAN. O
projeto conta com conjunto de ações, como mapeamento da cadeia produtiva - que
será ampliado; produção de conteúdos editoriais e técnicos - que terá novas
reportagens, atualização e inclusão de novos perfis de membros na plataforma e
manutenção da articulação dos membros da rede. Novos grupos mapeados e
selecionados receberão capacitação para uso de tecnologias digitais para acessar os
canais de aprendizagem virtual do portal e se fazerem presentes na internet. O
ambiente virtual de aprendizagem do site contará com novos conteúdos de formação
para os artesãos. Também selecionaremos grupos que se destacarem pelo perfil
empreendedor para receber mentorias em temas específicos.

203487 - A Feira como espaço de criação e conservação de saberes e experiências.
Fundação Parque Tecnológico do Paraíba
CNPJ/CPF: 09.261.843/0001-16
Processo: 01400003478202001
Cidade: Campina Grande - PB;
Valor Aprovado: R$ 17.453.575,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto A FEIRA COMO ESPAÇO DE CRIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
SABERES E EXPERIÊNCIAS objetiva: preservar o patrimonio cultural imaterial que é a
Feira de Campina Grande, através da recuperação de parte da infraestrutura física da
Feira de Campina Grande, da promoção de atividades culturais que retratem e
promovam os saberes e experiências da Feira e da conscientização de crianças e jovens
sobre a importância de preservar o patrimônio cultural imaterial.

203504 - Centro Cultural de Maratá
OSCIP - GUILDA DO CENTRO HISTÓRICO DE PORTO ALEGRE
CNPJ/CPF: 11.312.179/0001-39
Processo: 01400003495202031
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 1.018.707,47
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a construção de um centro
cultural no município de Maratá, no Rio Grande do Sul, distante 83,3 quilômetros de
Porto Alegre. Será construído em etapas, com área total de 1.137,35m², junto ao
Parque Municipal. O Projeto será composto de área coberta, hall / secretaria, sala de
dança, sala de música, depósitos e sanitários, e dotado das melhores soluções de
acessibilidade.
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

203453 - 140 ANOS DE TEATRO EM ITAÚNA
Marco Antônio de Oliveira Machado Lara
CNPJ/CPF: 362.507.326-91
Processo: 01400003443202064
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 280.420,80
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto é a preservação da História do Teatro, no intervalo de
140 anos, de 1877 a 2017, em Itaúna, cidade do Centro-Oeste de Minas Gerais.
Consiste em trabalho de pesquisa, coleta de documentos, fotos, história oral, cartazes
antigos e outros materiais que testemunham a riqueza cultural existente em Itaúna,
neste período. Como resultante da pesquisa, as ações propostas pelo projeto são: (1)
livro - 140 anos de Teatro em Itaúna -1500 exemplares - Contendo o roteiro
cronológico das montagens dos espetáculos já montados na cidade nos diversos
períodos -(2) Exposição: 140 anos de Teatro em Itaúna, No Museu Municipal da cidade
de Itaúna, mostrando os aspectos da história teatral da cidade - (3) Remontagem do
espetáculo "A Esperteza do Rato" montada originalmente pelos amadores itaunenses
em 1877.Como contrapartida social serão realizadas 8 Palestras:- "Itaúna - A
compreensão do seu passado" - para Alunos e professores das escolas públicas da
cidade de Itaúna, a partir de 7 anos.

203454 - Transportes no Brasil - Cronologia, História e Cultura
OLHO D AGUA CULTURA LTDA ME
CNPJ/CPF: 07.262.328/0001-25
Processo: 01400003444202017
Cidade: Osasco - SP;
Valor Aprovado: R$ 865.818,52
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Criação e edição de um livro que narre as principais efemérides dos
transportes no Brasil, desde o período colonial até o século XXI e destaque o papel do
transporte no desenvolvimento social, econômico, cultural e político do país. O elivro
será acompanhado de audiobook.

203456 - LIVRO QUE TE QUERO AO VIVO - 2ª EDIÇÃO
LUANA FOLCHINI DA COSTA 00643503048
CNPJ/CPF: 30.222.716/0001-02
Processo: 01400003446202006
Cidade: Caxias do Sul - RS;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800381

381

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Valor Aprovado: R$ 762.659,34
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Prevê a distribuição da Série Literária "Primum: O primeiro livro do
mundo" acompanhada de encarte pedagógico e oficinas de mediação literária para
professores. Enquanto, nas escolas, professores e alunos trabalham com os livros, o
filme Primum - O grande livro mágico, cujo roteiro é baseado na história dos livros,
estará sendo produzido. Na segunda etapa do projeto cada município receberá duas
apresentações teatrais do espetáculo A Magia do Livro, o qual inspirou a história central
e deu origem ao projeto. Como contrapartida social, em cada município contemplado
serão realizadas ações literárias onde os participantes poderão trocar experiências sobre
o processo criativo dos livros, teatro e filme, além de assistirem ao filme e
apresentarem as atividades que realizaram com os professores.

203457 - Livro - Chapadas Brasileiras, Natureza e cultura
CLAUDIO SEIKI YOSHINAGA
CNPJ/CPF: 816.121.766-15
Processo: 01400003447202042
Cidade: Betim - MG;
Valor Aprovado: R$ 295.752,60
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: A natureza rica em biodiversidade, com relevos exuberantes, as
tradições regionais, a história que ainda não foi descoberta. Todos estes fatores fazem
das chapadas brasileiras locais de encanto e imaginação. A proposta de produção desse
livro busca compilar todas essas informações em apenas uma única obra com
informação de qualidade e belas imagens.

203458 - Gastronomia Gaúcha: A influência sócio-cultural das diversas etnias na
culinária do Rio Grande do Sul
Quattro Projetos e Serviços Ltda - ME
CNPJ/CPF: 11.658.211/0001-32
Processo: 01400003448202097
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 371.466,81
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produzir um livro e realizar uma exposição apresentando a
influência de diferentes etnias na construção da gastronomia gaúcha. Como os
imigrantes portugueses, alemães, italianos e poloneses, entre outros e seus pratos bem
característicos hoje estão incorporados à nossa gastronomia? Qual a influência dos
nossos vizinhos uruguaios e argentinos ou mesmo Chile, Espanha e eventualmente
outros países ajudaram a construir a gastronomia gaúcha? Pratos como feijão mexido,
galinha ao molho pardo, quibebe, caldo verde sopa de capelleti ou doces como
ambrosia e pudim de pão, hoje fazem parte do cardápio gaúcho.

203459 - O Mestre do Restauro
YNA PRODUCOES CULTURAIS, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.651.564/0001-45
Processo: 01400003449202031
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 364.503,20
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Essa proposta se destina a viabilizar o acesso, em forma de livro
de arte impresso e digital, à história da restauração artística no mundo, tecnologias
empregadas e seu desenvolvimento no Brasil, e, especificamente, na Bahia, cuja capital
- Salvador - é dotada de um dos maiores patrimônios culturais brasileiros, o que vem
propiciando vivências diversificadas na área do restauro. Os textos baseiam-se em tese
de Doutorado defendida pelo renovado Professor José Dirson Argolo, responsável por
inúmeras obras de restauração do patrimônio artístico e cultural, na Bahia e em
diversos outros Estados brasileiros. A tese, denominada "Análise da restauração em
pinturas artísticas, referenciada na intervenção dos paineis de José Joaquim da Rocha,
pertencente ao acervo da Santa Casa de Misericórdia da Bahia", foi aprovada com
recomendação unânime de publicação em livro. A tese é, portanto, o elemento
desencadeador de uma série de abordagens na história, ciência, tecnologia e arte da
restauração.

203460 - Memórias em Refúgio
EO EDITORA LTDA ME
CNPJ/CPF: 10.401.967/0001-39
Processo: 01400003450202066
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 538.557,46
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O livro "Memórias em Refúgio" reconta a história de mulheres
refugiadas no Brasil. Lembranças e saudades são o fio condutor que resgata as
memórias de quem eram essas mulheres em seus países de origem e reconstrói suas
identidades no Brasil para além do status de refugiadas.

203461 - Livro Infantil Adus
INSTITUTO DE REINTEGRACAO DO REFUGIADO - BRASIL
CNPJ/CPF: 13.063.347/0001-25
Processo: 01400003451202019
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 224.367,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Projeto prevê a produção de um livro de desenhos e histórias
utilizando relatos de crianças e adoslescentes de famílias refugiadas.

203462 - Ilustres Desconhecidos
Editoria Origem Ltda - ME
CNPJ/CPF: 04.762.467/0001-20
Processo: 01400003452202055
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 617.341,26
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Este projeto consiste em documentar o sentimento capaz de fazer
um cidadão isolado do que chamamos de consumo de massa, a demonstrar sua paixão
pelo futebol e o time Corinthians, e a cultura criada em torno das torcidas mais
afastadas. Queremos mostrar a importância do futebol não somente como esporte, mas
principalmente como cultura e possibilidade de ascensão a populações mais vulneráveis.
Este projeto é um documentário fotográfico que tem como principal objetivo apresentar
esses torcedores invisíveis que não apenas mantém soberana a marca de um clube, mas
que também alimentam suas vidas com os sonhos de um mundo melhor. Produziremos
um livro de arte/fotografia (produto principal), uma página de internet do projeto
(http://ilustresdesconhecidos.com) com todo o conteúdo do livro e informações
complementares, assim como o áudio livro e, também, as contrapartidas sociais que
serão oficinas e palestras de fotografia para escolas e universidades.

203463 - Rock in Rio - Livro
RKF RIO EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS LTDA
CNPJ/CPF: 23.033.777/0001-58
Processo: 01400003453202008
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 800.038,63
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto trata da edição de um livro trilingue (português/inglês/
espanhol) sobre a história do Rock In Rio que, mais que um festival de música, é uma
experiência de transformação. Desde sua origem, há 35 anos, o encontro de tantas
vozes e tantos sonhos abriu uma janela para Um Mundo Melhor. O livro vai descrever,

de maneira livre, moderna e artística, o impacto das ações e como o festival inspirou
milhões de pessoas a adotarem atitudes responsáveis. Além do livro teremos encontros
com professores e estudantes, como forma de contrapartidas sociais.

203468 - Diário 2020 ( nome provisório)
PPX, PROMOCOES, EVENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ/CPF: 15.286.275/0001-00
Processo: 01400003458202022
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 383.169,60
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto pretende publicar o livro de arte "Diário 2020". A obra
irá reunir depoimentos de pessoas de diferentes idades, profissões e classes sociais
sobre como elas perceberam e vivenciaram a pandemia Covid 19. Cada participante
também fará uma imagem iconográfica sobre essa percepção, que acompanharão os
depoimentos. A ideia é que a publicação funcione como um registro sobre esse período
tão marcante por meio das opiniões de aproximadamente 70 pessoas.

203470 - Humani Machina
Elis de Oliveira Ribeirete
CNPJ/CPF: 041.012.429-09
Processo: 01400003460202000
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 116.002,80
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produzir um livro de artista, em uma mistura de experimentação
artística e concepção de textos conceituais. Trata-se de um projeto que une no conceito
mais genuino da técnica a ser utilizada: assemblage, a conexão entre livro de artista
como objeto e como fonte de informação. Serão publicados livros com versões em
português e inglês a serem produzidos pelo artista plástico paranaense Jorge Pedro. O
projeto prevê como ação de lançamento em São Paulo, uma mesa redonda com
escritores presentes no livro e a doação de 30% a universidades públicas e interessados
em arte em geral. Como contrapartida, o artista plástico realizará oficinas de
assemblage gratuitas a professores e alunos da rede pública municipal.

203471 - Rota Cultural das Minas
INSTITUTO ENDERSON MOREIRA
CNPJ/CPF: 35.639.282/0001-56
Processo: 01400003461202046
Cidade: Fortuna de Minas - MG;
Valor Aprovado: R$ 141.735,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de ações educativo-culturais de promoção da literatura
e incentivo à leitura para crianc–as de cidades da rota da Estrada Real em Minas Gerais.
As ações consistem na distribuição de exemplares do livro "Rabisco" de Renata Sunega,
na contação de história do mesmo, e na apresentação de um curta-metragem de
animação com o tema "Leitura".

203493 - Livro - Como Ela Faz?
TOCHA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. - EPP
CNPJ/CPF: 19.291.237/0001-05
Processo: 01400003484202051
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.995,84
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Este projeto trata da publicação de um Livro - Como Ela Faz?, irá
desvendar a rotina de 13 brasileiras muito especiais, com uma história em comum dentro
do mundo na questão da equidade de gênero no Brasil e suas adversidades do dia-a-dia.

203494 - Vozes e Versos
GARIBALDE VILELA DA SILVA
CNPJ/CPF: 071.406.221-91
Processo: 01400003485202003
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 36.366,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto prevê a edição de um livro de poemas do escritor goiano
Garibalde Vilela, intitulado "Vozes e Versos". Este é o primeiro livro e projeto do autor,
trata-se de uma coletânea. A poética perplexa de Garibalde Vilela, se expõe sob temas
fundamentais à condição humana. Haverá também uma palestra sobre poesia,
ministrada pelo autor, em Escola da Rede Pública de Ensino de Goiânia.

203495 - Culinária e gastronomia na formação histórica da cidade de Timbó
ADEMIR WINKELHAUS
CNPJ/CPF: 463.356.099-91
Processo: 01400003486202040
Cidade: Timbó - SC;
Valor Aprovado: R$ 197.617,20
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produzir, através de pesquisa e oficinas, um registro ilustrado,
sobre a "Culinária e gastronomia na formação histórica da cidade de Timbó - SC",
visando resgatar vivências familiares ítalo-germânicas, através de suas festas mais
representativas, conjuntamente com sua culinária e gastronomia e sua hospitalidade,
dentro dos usos e costumes e sentidos de memoria, visando analisar a sociabilidade em
torno da comida e as representações que o alimento traz
203496 - Crônicas da Hora Morta
ELITON JOAO DE OLIVEIRA PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E LITERARIAS EIRELI
CNPJ/CPF: 34.565.003/0001-94
Processo: 01400003487202094
Cidade: Maringá - PR;
Valor Aprovado: R$ 91.295,05
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto refere-se à publicação, tour literário e workshop de escrita
ficcional a partir do lançamento do livro Crônicas da Hora Morta - Livro I: O Segredo da
Residência Baker, primeiro volume da trilogia, obra de gênero literário NARRATIVO, forma
literária ROMANCE, subdivisão ROMANCE DE CRIME, FANTASIA E MISTÉRIO que
acompanha a trajetória da personagem principal em busca do pai desaparecido enquanto
investiga eventos sobrenaturais. O projeto será dividido em três etapas: publicação do
livro, lançamento comercial em livrarias e tour literário cultural (que englobará a
distribuição gratuita de exemplares a estudantes da rede pública de ensino de 12 (doze)
escolas nas cidades paranaenses de Maringá (cidade de residência do autor), Paiçandu,
Sarandi, Marialva, Mandaguari, Mandaguaçu e Ubiratã (cidade natal do autor), além de
bate-papo literário, workshop de escrita ficcional com os estudantes e colocação de
exemplares nas bibliotecas de cada escola.

203499 - Onde Você Estiver
KISSILA FRIZZERA SPERDUTTI
CNPJ/CPF: 164.358.447-20
Processo: 01400003490202016
Cidade: Itaguaçu - ES;
Valor Aprovado: R$ 12.014,63
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto entitulado "Onde Você Estiver" é um livro com cerca de 200
páginas, composto por 55 capítulos. O livro é uma autobiografia contada em forma de
contos e poemas na categoria romances. Entre os principais temas abordados, destaco
desafios vivenciados para a compreensão do amor, e caminhos percorridos para a
obtenção da maturidade necessária para se lidar com os sentimentos a ele relacionados. O
livro foi aceito para publicação pela Editora Viseu, que se propõe a publicar o material em



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020082800382

382

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

formato impresso e digital, além de se responsabilizar pela tiragem, distribuição, marketing
e mídia do livro. Esta proposta então visa a obtenção de recursos para o projeto editorial
e revisão ortográfica da obra.

203500 - Leitura no Campo 4º edição
Educare Produções Ltda- Me
CNPJ/CPF: 09.395.505/0001-77
Processo: 01400003491202052
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 986.036,13
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto Leitura no Campo 4º edição tem como finalidade
reestruturar espaços literários que precisem de suporte e melhorias para atender as
comunidades do Brasil. Ao reformular seus espaços e agregar seus acervos o projeto
possibilitará a disseminação da cultura e do conhecimento em geral para regiões de
periferia. Atendendo escolas públicas e organizações sem fins lucrativos.

203502 - Todas as Cores do Paraná
Denise Becker
CNPJ/CPF: 481.891.119-49
Processo: 01400003493202041
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$ 225.486,25
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Publicação do livro fotográfico "Todas as Cores do Paraná". Uma obra
impressa que destacará a diversidade cultural, natural e arquitetônica do Estado
destacando também imagens cotidianas do dia a dia da população Paranaense. Como
formação de plateia também haverá a publicação de cartilha pedagógica que serão doadas
às escolas públicas para que o professor tenha como principal objetivo, além de apresentar
o livro, incluir a leitura da arte fotográfica nas diversas disciplinas escolares.

203508 - Oceanos - Prêmio de Literatura em Língua Portuguesa 2021
OCEANOS CULTURA E COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 02.415.571/0001-12
Processo: 01400003499202019
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.870.430,00
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de prêmio literário no âmbito da língua portuguesa para
apresentar e divulgar as mais representativas obras contemporâneas escritas no idioma, e
para proporcionar contato formativo dos leitores com os autores semifinalistas, finalistas e
vencedores do prêmio, na forma de encontros presenciais e virtuais. Os encontros
presenciais acontecem no Brasil e em outros países da CPLP - Comunidade dos Países de
Língua Portuguesa, uma vez que os concorrentes podem pertencer a qualquer um desses
países. Os encontros serão sempre transmitidos ao vivo por meios digitais, e gravados em
vídeo para a disponibilização gratuita nos canais de comunicação digital.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
203472 - Modernização do Museu e Centro Cultural Casa da Moeda
Instituto Cultural Cidade Viva
CNPJ/CPF: 02.403.554/0001-65
Processo: 01400003463202035
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 11.804.145,26
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto visa modernização do Museu e Centro Cultural Casa da
Moeda, localizado no edifício histórico da instituição, tombado em 2016 pelo Iphan,
situado à Praça da República 26, Centro do Rio de Janeiro. O Centro Cultural, após as
intervenções iniciais propostas neste projeto, estará apto a abrigar um museu, com
possibilidade de exposições permanentes e temporárias, além de um espaço multiuso para
140 pessoas. Vale ressaltar que o projeto não prevê a restauração da edificação, uma vez
que a mesma já foi realizada anteriormente. A edificação de grande valor cultural terá a
possibilidade de ser devolvida a população como um polo de atividades culturais
relevantes. Além disso, como contrapartida social, teremos um programa educativo que
levará 480 alunos da rede municipal e estadual de ensino do RJ para atividades lúdico-
pedagógicas no local, na fase final do projeto. O projeto terá 20 meses de trabalho, com
18 meses dedicados às obras e equipagem e 4 meses de programa educativo.

203489 - Galeota Real - Exposição na Ilha Fiscal
Departamento Cultural do Abrigo do Marinheiro
CNPJ/CPF: 72.063.654/0011-47
Processo: 01400003480202072
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 2.968.115,09
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: A Galeota Real, também denominada como Galeota de D. João VI, foi
construída em 1808 para o serviço particular do Príncipe Regente, no contexto da
transferência da corte portuguese para o Brasil (1808-1821). O projeto "Galeota Real -
Exposição na Ilha Fiscal" consiste na construção de um novo espaço próprio de exposição
para este acervo na área aberta a visitação da Ilha Fiscal.

203490 - Plano Anual APHC 2021
ASSOCIAÇÃO DO PARQUE HISTÓRICO DE CARAMBEÍ
CNPJ/CPF: 04.716.375/0001-03
Processo: 01400003481202017
Cidade: Carambeí - PR;
Valor Aprovado: R$ 2.502.524,80
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Parque Histórico de Carambeí apresenta o projeto "Plano Anual de
Atividades 2021"e têm como objetivo principal o apoio continuado às atividades dos
equipamentos culturais administrados pela Associação Parque Histórico de Carambeí. A
programação consiste em atividades culturais regulares: programa de exposições,
programa educativo, programa de pesquisa, programação de agenda cultural, programa de
comunicação e mídia e programa de sustentabilidade e democratização de acesso.
Também contempla Formação Cultural gratuita integrada ao produto de Contrapartida
Social, destinado a 80% de estudantes da rede pública e 20% da rede privada. Capacitação
pedagógica de educação patrimonial na abordagem da relação museu-escola para
professores e educadores. Para o ano de 2021, a instituição irá centrar esforços na
virtualização de suas atividades para romper barreiras geográficas e disponibilizar de forma
gratuita, versões digitais de sua programação.

203525 - Plano Plurianual de Atividades e Manutenção do Instituto Inhotim - 2021/2024
Instituto Cultural Inhotim
CNPJ/CPF: 05.422.243/0001-31
Processo: 01400003516202018
Cidade: Brumadinho - MG;
Valor Aprovado: R$ 111.511.283,42
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Plano Plurianual de Atividades e Manutenção do Inhotim-2021/2024
objetiva a manutenção geral do Instituto, a preservação do acervo cultural, a ativação e
exposição dos conteúdos de arte por meio de exibição de novos trabalhos artísticos,
formação nas áreas culturais voltadas para jovens, seminários e festivais. As ações culturais
são também voltadas para a educação ambiental, publicações de livros e vídeos, com
distribuição gratuita para escolas municipais e estaduais, como meio de democratização do
acesso aos conteúdos artísticos e botânicos do Instituto Inhotim. Assim como
apresentações de música, dança e outras linguagens artísticas que dialogarão com os
acervos do Museu e seus visitantes, e a construção de uma galeria permanente para

exposição de duas obras de arte da artista de relevância internacional, Yayoi Kusama. O
Plano também contempla e garante o acesso gratuito e qualificado da comunidade local de
Brumadinho e a formação de professores através do programa Nosso Inhotim.

203526 - DO RESGATE HISTÓRICO AO ACESSO À INFORMAÇÃO
PEDRO RANGEL GOMES
CNPJ/CPF: 075.419.327-60
Processo: 01400003517202062
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.405,80
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O presente projeto visa um resgate da história do primeiro Estádio de
Futebol do Brasil, e um dos mais antigos do mundo todo, da trajetória do Fluminense
Football Club e da Seleção Brasileira, que por muitos anos fez desse Estádio sua própria
casa, objetivando permitir o acesso à informação para contribuir na ampliação do
repertório cultural dos torcedores e de milhares de cidadãos brasileiros.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
203475 - Os nomes de Maria
FTJMI ALMEIDA & FONSECA PRODUÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 19.308.397/0001-01
Processo: 01400003466202079
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 153.563,52
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: "Os nomes de Maria" é o trabalho do músico, compositor e intérprete
Ralel Marques que há anos se dedica à cultura e através do Incentivo Cultural terá a
oportunidade de difundir seu trabalho artístico e proporcionar ao público uma experiência
única através da música. O espetáculo musical levará o público a conhecer mais sobre os
nomes de Maria tão presentes na história da Cultura brasileira O projeto proporcionará de
forma gratuita a democratização do acesso à cultura com as apresentações musicais e
oficinas de canto abertas a todo público na internet através de 2 lives num intervalo de 1
mês cada. Os shows terão a duração de 1h10 e as oficinas 50 minutos.

203477 - JF ROCK CITY - ROCK PELA VIDA - Ao Vivo & On-Line (15° Edição)
LUCAS DA SILVEIRA SOUZA
CNPJ/CPF: 082.511.136-60
Processo: 01400003468202068
Cidade: Juiz de Fora - MG;
Valor Aprovado: R$ 98.931,59
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: JF ROCK CITY - "Rock Pela Vida" é um festival beneficente que tem na
música regional o principal canal de apelo para uma linda campanha de arrecadação de
alimentos que além de colocar pão na mesa de quem precisa, agrega valor aos artistas
locais, aproxima o público do produto local e contribui para o registro da memória musical
da cena cultural do nosso tempo. A 15° edição do projeto terá três dias seguidos, de5 a7
de março de 2021, com 32 shows locais (em alusão ao DDD da cidade) e uma grande
estrutura com 3 palcos, internet e muitas câmeras. Tudo ao vivo & on-line. Os ingressos
serão convertidos em vale-alimentos e serão retirados mediante doação de 1Kg de
alimento não-perecível. O acesso on-line será simples e pelas redes. Serão mais de 7,5
toneladas de alimentos arrecados e 100.000 pessoas conectadas.

203484 - START 70 - AA
JACQUIE BARROS JACQUES
CNPJ/CPF: 101.796.387-85
Processo: 01400003475202060
Cidade: Nilópolis - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.299,10
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar apresentações musicais, trazendo como repertório a música
popular brasileira dos anos 50.

203485 - 2º Concurso de Música de Rua - Toca Aí!
MONIQUE CERCHIARI MATTOS 39548653869
CNPJ/CPF: 17.135.254/0001-10
Processo: 01400003476202012
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.439,82
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização do 2º Concurso de Música de Rua - Toca Aí!, que irá
promover mais de 100 shows e apresentações ao longo de três meses, visando identificar,
promover e premiar a produção do músico de rua na cidade de São Paulo. Por meio do
concurso, todos os artistas participantes receberão diferentes prêmios em dinheiro,
proporcionais a cada etapa de classificação e um júri especializado selecionará os finalistas.
A segunda edição do Toca Aí! contará também com shows de artistas convidados e, além
disso, os três grupos ganhadores da primeira edição se apresentarão nas Eliminatórias.
Como ação de formação, será oferecida uma palestra sobre gestão de carreira musical,
oferecida a professores, estudantes e com interpretação em Libras, em caso de demanda.
Por fim, tendo em vista os aspectos de democratização do acesso e acessibilidade, as
últimas etapas do Concurso terão interpretação em Libras, transmissão pela internet e
todas as atividades serão livres e gratuitas.

203486 - Samantha Moura - A nova voz do Brasil
MONICA PEREIRA DE SOUSA 04836652669
CNPJ/CPF: 14.017.648/0001-85
Processo: 01400003477202059
Cidade: Além Paraíba - MG;
Valor Aprovado: R$ 101.003,69
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto cultural contempla a produção e lançamento do CD e DVD
com aproximadamente 12 faixas da artista Samantha Moura, quer marcam a importância
do ritmo Forró, a obra será editada e mixada em estúdio profissional e será distribuído
gratuitamente aos fãs e posteriormente compor o material audiovisual do site Web.

203492 - show de encerramento do Mitzva Day
CRIANDO CONSULTORIA LTDA
CNPJ/CPF: 67.649.830/0001-15
Processo: 01400003483202014
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 331.298,88
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar um show multi cultural pela rede mundial de computadores
para comemorar o fim da campanha do Mitzva Day - Dia de ações de voluntariado, evento
que acontece em várias parte do mundo.

203514 - Turnê SambaShow, O Próximo Passo
GIOVANNI LEANDRO TARGA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI
CNPJ/CPF: 21.534.571/0001-86
Processo: 01400003505202038
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.901,35
Prazo de Captação: 28/08/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto visa realizar turnê de shows de música com o Grupo
SambaShow.


